
м
САХА РЕСПУБЛИКАТЫН УВРЭрИН МИНИСТЕРСТВОТА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЖУТИЯ)
M3NISTRUOFEDUCATIONTHESAKHAREPUBLIKA (УАКИТ1А)МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕВДЕНИЕ 
«УСТЬ-НЕРСКИЙ ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА С ПРИОРИТЕТНЫМ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПОЗНАВАТЕЛЬНО- РЕЧЕВОМУ РАЗВИТИЮ 
________________________________ ДЕТЕЙ №3 «СКАЗКА»___________

678730, Республика Саха (Якутия), Оймяконский улус (район), пос. Усть-Нера, ул. Андрианова, д.5; 
т.. ф. 8 (411541 207-59. 8 (411543 2-00-76: e-mail: skazka-mdou2018;&vandex.m; www.сказана.оймякон-обо.pel)

ОКПО 55659619; ОГРН 1021400792357; ИНН 1420003609;
КПП 142001001; БИК 049805001

ПРИКАЗ №99/1 о-д
от 28.09.2022 г. пос.Усть-Нера

«Об усилении мер по обеспечению комплексной безопасности 
в МБДОУ «Усть-Нерский детский сад № 3 «Сказка»

В целях обеспечения комплексной безопасности в МБДОУ жизни и здоровья воспитанников 
во время образовательной деятельности, предотвращения возможных чрезвычайных ситуаций и 
террористических актов,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить Орешко Н.Н. -  старший воспитатель и ГергертЮ.А. -  зам.зав. по АХЧ ответственными 
за выполнением мероприятий комплексной безопасности. Ответственным, в случаях угрозы 
террористического и криминального характера, пожара (возгорания, задымлении), возникновении 
чрезвычайных ситуаций и происшествий принимать решения и оперативно информировать 
начальника Управления образования.
2. Повысить ответственность сотрудников МБДОУ за жизнь и здоровье воспитанников. 
Воспитателям принимать и передавать воспитанников только лично родителям (законным 
представителям). В исключительных случаях забирать воспитанника имеет право доверенное лицо 
на основании письменного заявления родителей (законных представителей). Ответственные: 
старший воспитатель - Орешко Н.Н., воспитатели.
3. Принять меры по восстановлению ограждения, освещения периметра территории ДОУ (по 
необходимости).
4. Укомплектовать информационные стенды плакатами по противодействию экстремизму, 
терроризму и пожарной безопасности. Разместить информацию о телефонах полиции и аварийных 
служб, памятки по действиям в чрезвычайных ситуациях.
5. Запланировать проведение в учебном году не менее двух практических тренировок по 
экстренной эвакуации сотрудников и воспитанников из помещения ДОУ.
6. Провести самоанализ комплексной безопасности ДОУ.
7. Принять дополнительные предупредительно-профилактические меры, направленные на 
обеспечение правопорядка и общественной безопасности на территории образовательного 
учреждения.
8. Проверить подсобные, складские и технические помещения на предмет обнаружения посторонних 
предметы и веществ. Принять технические и организационные меры по предотвращению 
несанкционированного доступа посторонних лиц в подсобные, складские и другие технические 
помещения
9. Запланировать проведение в ДОУ совещаний, инструктажа по обеспечению безопасности 
личного состава на предмет ежедневных проверок всех свободных для доступа помещения, с 
целью недопущения в них ситуаций, создающих угрозу жизни воспитанников.



10. Провести разъяснительную работу, направленную на повышения уровня организованности, 
бдительности, готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях, укреплению взаимодействия с 
правоохранительными органами среди воспитанников, их родителей и работников МБДОУ.
11. Усилить пропускной режим, охрану зданий ДО У, прилегающих к ним территории с 
привлечением персонала. Центральные входы в МБДОУ функционируют с 8.00 ч. До 18.30 ч. и 
находиться под строгим контролем. В период с 18.30 ч. до 8.00 ч. все входы ведущие на 
территорию МБДОУ должны быть закрыты на замки. Сторожам приложить максимальные усилия 
для исключения нахождения посторонних лиц на территории МБДОУ.
12. Исключить возможность нахождения бесхозных транспортных средств в непосредственной 
близости от территории ДОУ. Следить за тем, чтобы входные ворота были закрыты. О случаях 
обнаружения подозрительных объектов незамедлительно сообщать в правоохранительные органы.
13. Усилить контроль за соблюдением правил внутреннего распорядка. Исключить бесконтрольное 
пребывание посторонних лиц в помещении ДОУ.
14. Проверить и привести в готовность первичные средства пожаротушения, запасные выходы, 
выезды с территории.
15. Организовать ежедневные обходы сторожами территории ДОУ.
16. Принять меры по безопасному содержанию материально-технической базы ДОУ. Осуществлять 
контроль за безопасным функционированием системы жизнеобеспечения ДОУ.
17. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Деменева Л.П.


